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ПРОГРАМА ЗА ЗАШТИТА НА УЧЕНИЦИ СО И БЕЗ ПОПРЕЧЕНОСТ ОД 
НАСИЛСТВО, ЗЛОУПОТРЕБА И ЗАПУШТАЊЕ 

 

Оваа програма е насочена кон создавање на безбедна и поддржувачка училишна 
средина во која секој ученик, без разлика на неговите способности или попречености, 
ќе биде заштитен од секаков вид на насилство, злоупотреба и запуштање. Програмата 
се темели на превентивен пристап и навремено препознавање на ризични ситуации. 

Цели на програмата 

• Превенција и заштита на учениците од физичко, психичко, сексуално и сајбер 
насилство 

• Создавање на безбедна и инклузивна училишна средина 
• Развивање на вештини за ненасилна комуникација и конструктивно решавање 

на конфликти 
• Зајакнување на самодовербата и емпатијата кај учениците 
• Промоција на безбедно користење на интернет и социјални мрежи 

ЦЕЛНИ ГРУПИ 

• Ученици од сите години (I-IV година) 
• Ученици со попреченост (инклузивен пристап) 
• Родители и старатели 
• Наставен и ненаставен кадар 
• Стручна служба во училиштето 

 АКТИВНОСТИ И НАЧИНИ НА РЕАЛИЗАЦИЈА 

 Наставни активности 

Интегрирање на содржини во задолжителните и изборните предмети: 

• Македонски јазик: анализа на литературни дела со теми на насилство и 
емпатија 

• Граѓанско образование: работа на конфликти, медијација, толеранција и 
проучување на човековите права и детските права 

• Информатика: безбедност на интернет, приватност, препознавање на сајбер 
насилство 

• Спорт и спортски активности: телесна автономија, самозаштита 

Воннаставни активности 

Активност Опис 

Клубови и секции Развивање на социјални вештини, 
тимска работа, култура на почитување 

Театарски претстави Сценски активности за решавање на 
конфликти без насилство 
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Активност Опис 

Работилници Превенција, препознавање на ризици, 
ненасилна комуникација, самодоверба 

Кампањи за безбедност Презентации и кампањи за сајбер 
безбедност и превенција од насилство 

Волонтерски акции Ученички акции за поддршка на 
врсници и хуманитарни настани 

 Советодавна работа 

• Индивидуални разговори со ученици кои се жртви на насилство 
• Групна работа со ученици кои се сведоци на насилство 
• Советување на ученици со ризично однесување 
• Работа со родители на засегнати ученици 

Улога на учениците 

Учениците се активни носители на програмата преку: 

• Ученички совет: предлагање и следење на активности 
• Врсничка медијација: организирање и спроведување на медијации 
• Креирање на едукативни материјали: плакати, видеа, дигитални содржини 
• Организирање на дебати и кампањи за ненасилна комуникација 
• Учество во училишни конкурси и натпревари 

 Работа со родители и вработени 

• Работилници за препознавање на знаци на насилство и злоупотреба 
• Обуки за навремена интервенција 
• Родителски средби со презентации на теми за заштита 
• Соработка со стручната служба 

 ФОРМИ НА НАСИЛСТВО 

1. Физичко насилство 

Удирање, туркање, шутирање, повредување со предмети, оштетување на лични 
предмети 

2. Психичко насилство 

Навредување, омаловажување, закани, манипулација, социјална изолација, бојкот 

3. Сексуално насилство 

Нарушување на интимноста, сексуални навреди, непожелни допири, злоупотреба 

4.Сајбер насилство 

Онлајн малтретирање, закани преку социјални мрежи, споделување на приватни 
информации без согласност, создавање на лажни профили, ширење на слухови 
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ВРЕМЕНСКА РАМКА 

Активност Период Одговорни 

Формирање на 
тим 

Септември Директор 

Работилници за 
родители 

Октомври, март Стручна служба 

Кампања сајбер 
безбедност 

Ноември, април Тим, ученици 

Врснички 
медијации 

Континуирано Педагог/психолог/социолог/дефектолог 

Евалуација Јануари, јуни Стручна служба 

 ИНДИКАТОРИ ЗА УСПЕХ 

• Намалување на пријавени случаи на насилство во училиштето 
• Зголемена свест кај учениците за препознавање и пријавување на насилство 
• Подобрена училишна клима и меѓусебни односи 
• Активно учество на учениците во превентивни активности 
• Позитивен feedback од родители и ученици 

 СОРАБОТКА СО НАДВОРЕШНИ ИНСТИТУЦИИ 

• Центри за социјална работа 
• Министерство за внатрешни работи 
• Здравствени установи 
• Локална самоуправа 
• НВО организации специјализирани за заштита на деца 

 ЕВАЛУАЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА 

Програмата се евалуира два пати годишно (јануари и јуни) преку: 

• Анкети со ученици, родители и наставници 
• Анализа на пријавени случаи на насилство 
• Записници од средби на тимот 
• Извештаи за реализирани активности 
• Предлози за подобрување 

Дата: ____________________                                  В.Д. Директор:    

                                                                            Горан Јовановиќ                  

____________________   
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